
K placení televizních poplatků
V minulých dnech proběhla tiskem zpráva o tom, že Česká televize hodlá razantněji postupovat vůči
neplatičům tzv. koncesionářských poplatků. Jaký je vlastně právní rámec těchto poplatků a jejich
vymáhání?

Podle § 5 odst. zákona č. 252/1994 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích, jsou finanční zdroje
získané z rozhlasových poplatků a televizních poplatků příjmem provozovatelů ze zákona (ČT a Český
rozhlas - ČRo). Podle § 10 zákona č. 483/1991 Sb., o České televizi, ve znění pozdějších předpisů, je
finančním zdrojem České televize mj. výnos z televizních poplatků, který ČT využívá k plnění veřejné
služby, jímž je zejm. provozovat televizní vysílání na dvou vysílacích okruzích.

Vzhledem k § 1 odst. 2 zákona o rozhlasových a televizních poplatcích, se televizní a rozhlasový
poplatek platí z každého zařízení technicky způsobilého k  individuálně volitelné reprodukci  televizního
vysílání bez  ohledu  na způsob  příjmu a také bez ohledu na to, zda je přijímáno vysílání
provozovatele ze zákona či nikoliv, resp. bez ohledu na jeho rozsah a kvalitu. To znamená, že na
povinnost platit poplatky nemá vliv např. lokální nedostupnost rozhlasového či televizního vysílání
ani způsob příjmu (individuální či společná televizní anténa, kabelová televize, satelit (Czech Link)).

Za zařízení technicky způsobilé k individuálně volitelné reprodukci televizního vysílání se  považuje
televizní přijímač dokonce i v případě, že si jej držitel upraví k jinému účelu. Tímto zařízením je i
např. osobní počítač s televizní kartou atp. Pravděpodobně jím bude i např. mobilní telefon 3G
umožňující příjem televizního vysílání.

Podle § 2 cit. zákona je poplatníkem každá fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem
rozhlasového nebo televizního přijímače. Fyzická osoba platí poplatek pouze za první přijímač
v domácnosti, právnická osoba pak za každý přijímač. Evidence poplatníků vede pošta v
provozovnách místně příslušných podle trvalého pobytu nebo sídla  poplatníka nebo provozovatel ze
zákona (ČT či ČRo). Poplatek se platí prostřednictvím České pošty či přímo provozovateli ze zákona.

Poplatník, který nepřihlásil přijímač do evidence, nebo uvedením nepravdivých údajů
dosáhl neoprávněného osvobození od povinnosti platit za přijímač poplatek, či uvedením
nepravdivých údajů dosáhl neoprávněného odhlášení  přijímače z evidence, je povinen
zaplatit provozovateli ze zákona kromě dlužných poplatků i přirážku ve výši 5000 Kč za
každý takový rozhlasový přijímač, nebo přirážku  ve výši 10.000  Kč za každý takový
televizní přijímač. Podle § 7 cit. zákona platí, že nezaplatí-li poplatník dlužné poplatky ani v
přiměřené dodatečné lhůtě poskytnuté  mu provozovatelem ze zákona, je provozovatel ze zákona
oprávněn domáhat se svého práva u soudu.

Zákon zná pouze institut osvobození od placení ze zákonných důvodů (např. sociální důvody atd.),
televizní a rozhlasový poplatek není koncipován jako finanční plnění s poskytovanou protihodnotou ze
strany provozovatelů ze zákona. Provozovatelům ze zákona jsou jejich povinnosti uloženy jiným
právním předpisem bez vztahu k placení televizních a rozhlasových poplatků. Ačkoli jsou mluvou
zákona nazývány poplatky, jde spíše o jakousi quasi „daň z vlastnictví, resp. držby televizního
přijímače“, uloženou státem, inkasovanou však provozovateli ze zákona. Systematicky by řešení
prostřednictvím zvláštní „daně“ z přijímače bylo určitě vhodné de lege ferenda zvážit, neboť
administrativa spojená s jejich vymáháním by byla cestou daňových orgánů nepochybně efektivnější..

V případě odepření placení poplatků ze strany poplatníků je provozovatelům ze zákona přiznána
možnost soudní ochrany. Záleží tedy – pokud vlastník (držitel) přijímače přestane poplatek platit -
výhradně na provozovateli ze zákona, zda k soudnímu vymáhání nezaplacených poplatků sáhne. V takovém

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-rozhlasovych-a-televiznich-poplatcich-13237.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-ceske-televizi-11914.html


případě je provozovatel ze zákona oprávněn vymáhat i zvláštní přirážku ve výši 5, resp. 10 tisíc Kč za každý přijímač.
Neplacení poplatků se tak skutečně může neplatičům „prodražit“.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

